Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2023, 8/40034

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 мая 2023 г. № 79

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 14 мая 2015 г. № 71

На основании абзаца двадцать первого части первой статьи 9 Закона Республики
Беларусь от 30 ноября 2010 г. № 197-З «О донорстве крови и ее компонентов»,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 14 мая 2015 г. № 71 «Об утверждении Инструкции о порядке выполнения нормативов
обязательного обеспечения потребностей государственной системы здравоохранения
Республики Беларусь в крови, ее компонентах, в том числе с учетом необходимости
создания резервов на случаи чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции:
«О порядке выполнения нормативов обязательного обеспечения потребностей

системы здравоохранения»;
преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«На основании абзаца двадцать первого части первой статьи 9 Закона Республики

Беларусь от 30 ноября 2010 г. № 197-З «О донорстве крови и ее компонентов»,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке выполнения нормативов обязательного
обеспечения потребностей системы здравоохранения в крови и (или) ее компонентах
(прилагается).»;

в Инструкции о порядке выполнения нормативов обязательного обеспечения
потребностей государственной системы здравоохранения Республики Беларусь в крови, ее
компонентах, в том числе с учетом необходимости создания резервов на случаи
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной этим
постановлением:

название изложить в следующей редакции:
«Инструкция о порядке выполнения нормативов обязательного обеспечения

потребностей системы здравоохранения в крови и (или) ее компонентах»;
пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок выполнения организациями,

обособленными подразделениями, указанными в части третьей статьи 20 Закона
Республики Беларусь «О донорстве крови и ее компонентов» (далее – организации
службы крови), нормативов обязательного обеспечения потребностей системы
здравоохранения в крови и (или) ее компонентах, в том числе с учетом необходимости
создания резервов компонентов крови на случаи чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера (далее – нормативы).

2. Для целей настоящей Инструкции используются основные термины и их
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О донорстве
крови и ее компонентов».»;

в пункте 3:
слова «, управления (отделы) здравоохранения», «переливания крови», «крови,

ее компонентов для» и «производства лекарственных средств и медицинских изделий»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2023, 8/40034

2

заменить соответственно словами «по здравоохранению», «службы крови», «крови и (или)
ее компонентов (далее, если не указано иное, – кровь, ее компоненты) для»
и «промышленного производства лекарственных средств и изделий медицинского
назначения»;

после слова «государственных» дополнить словами «органов (организаций) и»;
в пункте 4:
слова «Республики Беларусь» исключить;
после слов «потребностей государственных» дополнить словами «органов

(организаций) и»;
слова «(с учетом объемов крови, ее компонентов, заготавливаемых отделениями

переливания крови государственных организаций здравоохранения (далее – отделения
переливания крови)» исключить;

слова «производства лекарственных средств и медицинских изделий» заменить
словами «промышленного производства лекарственных средств и изделий медицинского
назначения»;

в пункте 5:
слова «переливания крови» заменить словами «службы крови»;
дополнить пункт предложением следующего содержания: «Государственные органы

(организации) подают по мере необходимости заявку в организации службы крови
на необходимые компоненты крови с указанием групповой и резус-принадлежности,
требуемых объемов и наименований компонентов крови.»;

пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:
«6. Доставка компонентов крови в государственные органы (организации)

и организации здравоохранения осуществляется транспортным средством организации
службы крови и (или) транспортным средством государственных органов (организаций)
и организаций здравоохранения с соблюдением порядка транспортировки, установленного
законодательством.

7. Для оказания пациентам экстренной и неотложной медицинской помощи
(с учетом резерва на случай чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера) в государственных организациях здравоохранения на обслуживаемой
территории создается резерв компонентов крови с учетом групп крови по системам AB0
и Rh (далее – резерв):

7.1. эритроциты:
в РНПЦ, областных центрах трансфузиологии (областных станциях переливания

крови), городском центре трансфузиологии учреждения здравоохранения «6-я городская
клиническая больница» – пятидневный резерв;

в обособленных подразделениях организаций службы крови (филиалы,
представительства, иные обособленные подразделения) – трехдневный резерв;

в государственных организациях здравоохранения, оказывающих медицинскую
помощь в стационарных условиях и имеющих специализированные структурные
подразделения по заготовке крови, ее компонентов, – трехдневный резерв;

в кабинетах трансфузиологии (при необходимости) – решением главных управлений
по здравоохранению областных исполнительных комитетов, комитета
по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета по согласованию
с руководителями областных центров трансфузиологии (областных станций переливания
крови);

7.2. свежезамороженная плазма:
в РНПЦ, областных центрах трансфузиологии (областных станциях переливания

крови), городском центре трансфузиологии учреждения здравоохранения «6-я городская
клиническая больница» – не менее двухнедельного резерва;

в государственных организациях здравоохранения, оказывающих медицинскую
помощь в стационарных условиях и имеющих специализированные структурные
подразделения по заготовке крови, ее компонентов, – семидневный резерв;

в кабинетах трансфузиологии – трехдневный резерв;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2023, 8/40034

3

7.3. криопреципитат:
в РНПЦ, областных центрах трансфузиологии (областных станциях переливания

крови), городском центре трансфузиологии учреждения здравоохранения «6-я городская
клиническая больница» – в объеме двухнедельного резерва;

в обособленных подразделениях организаций службы крови (филиалы,
представительства, иные обособленные подразделения) – трехдневный резерв;

в кабинетах трансфузиологии (при необходимости) – решением главных управлений
по здравоохранению областных исполнительных комитетов, комитета
по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета по согласованию
с руководителями областных центров трансфузиологии (областных станций переливания
крови);

7.4. тромбоциты:
в РНПЦ, областных центрах трансфузиологии (областных станциях переливания

крови), городском центре трансфузиологии учреждения здравоохранения «6-я городская
клиническая больница» – в объеме не менее двухдневного резерва (на выходные
и праздничные дни);

в обособленных подразделениях организаций службы крови (филиалы,
представительства, иные обособленные подразделения), а также в кабинетах
трансфузиологии (при необходимости) – решением главных управлений
по здравоохранению областных исполнительных комитетов, комитета
по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета по согласованию
с руководителями областных центров трансфузиологии (областных станций переливания
крови).»;

дополнить Инструкцию пунктом 8 следующего содержания:
«8. Формирование резерва осуществляется с учетом сложившегося фактического

потребления в расчете за предыдущие 6 (шесть) месяцев.
С целью снижения списания (брака) своевременно организуется передача (обмен)

крови, ее компонентов не позднее 14 дней до истечения срока годности (кроме
тромбоцитов) при условии надлежащего хранения в организациях здравоохранения,
а также транспортировка с соблюдением требований холодовой цепи. Передача (обмен)
осуществляется только с письменного разрешения (согласования) руководителя
организации здравоохранения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет